*Provida Pompeio, &c.*] Cic. Tusc. 1. n. 86.  
Pompeio nostro familiari, cum graviter agrotaret  
Neapoli, melius est factum \* \* \* Utrum igitur,

Optandas : sed multæ urbes, & publica vota  
 Vicerunt. Igitur fortuna ipsius, & urbis 285  
 Servatum victo caput abstulit. Hoc cruciati  
 Lentulus, hac pœnâ caruit, ceciditque Cethegus  
 Integer, & jacuit Catilina cadavere toto.  
 Formam optat modico pueris, majore puellis  
 Murmure, cùm Veneris fanum videt anxia mater  
 Usq; ad delicias votorum. Cur tamen, inquit, 291  
 Corripias ? Pulerâ gaudet Latona Dianâ.  
 Sed vetat optari faciem Lucretia, qualem  
 Ipsa habuit. Cuperet Rutilæ Virginia gibbum  
 Accipere, atque suam Rutilæ dare. Filius autem  
 Corporis egregii miseros trepidosq; parentes 296  
 Semper habet. RARA est adeo concordia formæ  
 Atque pudicitia. Sanctos licet horrida mores

expedendas : at plurimæ civi-  
 tates precesque communes su-  
 perarunt. Sors igitur illius ac  
 Roma ademît superato capite  
 conservatum. Tormento ejus-  
 modi, istis ærumnis Lentulus  
 immunis fuit : & Cethegus in-  
 terit non truncatus, atq; in-  
 tegro corpore Catilina procu-  
 buit. Parens sollicita leni su-  
 irro filiis. apertiore filiabus  
 pulchritudinem precatur, quo-  
 ties aspicit Veneris templum,  
 usq; ad precum voluptatem.  
 Quare verò redarguas ait ?  
 Latona delectatur Dianâ for-  
 mæ. At probâet Lucretia  
 vultum expeti, qualis ipsi erat.  
 Virginia Rutilæ gibbum habere  
 vellet ; suamque formam tra-  
 dere Rutilæ. Sed venusto puer

corpore nunquam non infelices & anxios tenet genitores. Tum infrequens est consensu pulchri-  
 tudinis & castimonie. Quamvis indolem castam dederit familia agrestis,

ANNOTATIONES.

si tum esset extinctus, à bonis rebus, an à malis  
 discessisset? Certè à miseris. Non enim cum so-  
 cero bellum gessisset, non imparatus arma sump-  
 sisset, non domum reliquisset, non ex Italia fu-  
 gisset, non exercitu amisso nudus in servorum  
 manus ac ferrum incidisset; non liberi defeti;  
 non fortunæ omnes à victoribus possiderentur.  
 Qui si mortem tum obiisset, in amplissimis for-  
 tunis occidisset. Is propagatione vite quot, quan-  
 tas quam incredibiles hausit calamitates? Hæc  
 morte effugiuntur.

Campania.] Pars regni Neapolitani, per-  
 quam fertilis & beata.

284. Sed multa urbes, &c.] Votis publicè  
 factis pro ejus incolumitate, servatus est Pom-  
 peius & ad multa mala reservatus. Vid. Plutar.

285. Vicerunt.] A Diis impetrârunt, ne ex  
 illa febre moreretur.

Fortuna ipsius, &c.] Vota malignè exaudita,  
 & fatum suum atque urbis, honestæ morti  
 subdlexerunt Pompeium, quem deinde Pto-  
 lemæus Ægypti Rex, ad quem fugerat, capi-  
 te truncari juberet.

286. Victo.] Profligato a Cæsare.

Hoc cruciati.] Tali mutilatione corporis &  
 capitis diminutione, qualem tulit Pompeius.  
 ille magnus.

287. Lentulus, Cethegus.] Illi cum Catilina  
 contra Rempublicam conjurati, jubente Cic-  
 cerone Consule, in carcere strangulati sunt:  
 ipse vero Catilina in acie pugnans cecidit.  
 Appian. Sallust. &c.

288. Integer.] Non truncato capite, integro  
 manente cadavere.

289. Formam optat.] Neque pulchritudinem

exoptandam ostendit ob imminentes inde in-  
 jurias & discrimina. Vide Pers. Sat. 2.

290. Veneris.] Venustatis Deæ.

291. Usque ad delicias votorum.] Non tan-  
 tum ex impetrata forma, sed etiam ex votis  
 ipsis captans delicias & gaudia.

Cur tamen, inquit, corripias? Ecce damnæ  
 ejusmodi vota, quanquo quidem & Latona filia  
 pulchritudine delectatur? Ex Homero & Virgil.

292. Dianâ.] Jovis ex Latona filia, eodem  
 cum Apolline partu edita: ob castitatis studi-  
 um silvas coluisse, & hominum consortia fu-  
 gisse dicitur. Vid. Cicer. de Natura Deorum.

293. Sed vetat optari.] Respondet Poëta, &  
 opponit Lucretiæ exemplum, cui forma stu-  
 prum à Tarquinio Superbi filio, & à seipsa ne-  
 cem attulit. Vide historiam apud Liv. lib. 1.  
 cap. 58. Dionys. Halicarnass. lib. 4, &c.

294. Cuperet Rutilæ Virginia, &c.] Virginia  
 optasset esse tam deformis quàm Rutila, ne  
 Appio Decemviro appetita ab ipso patre Vir-  
 ginio suam pudicitiam vindicante occideretur.  
 Vide Tit. Liv. lib. 3. cap. 44.

Rutilæ.] Vetulæ deformis & gibbosæ, quam  
 annos nonaginta septem excessisse ait Plin. l.  
 7. cap. 48.

295. Suam Rutilæ dare.] Juvenilem suam  
 faciem & formam cum senili deformitate com-  
 mutare.

296. Trepidus.] Ne Puer corrumpatur.

297. Rara est adeo concordia.] Ovid.

Lis est cum forma magna pudicitia.

298. Sanctos licet horrida, &c.] Quamvis e-  
 ducatio aspera & severa sanctos mores formâ-  
 rit. Vide Sat. 6. v. 287.

*Et priscas Sabinas emulata : insuper mentem pudicam, Et faciem verecundam sanguine ardentem conferat natura liberalis favente dextrâ, (nam quid amplius juveni dare vult natura omni pedagogo Et diligentia efficacior) haud permittitur viros extare. Etenum profusa corruptoris malitia non dubitat ipsos genitores sollicitare. Adeo certa spes est in largitionibus. Nemo tyrannus emasculavit adolescentem non pulchrum in castris dicitur : Et Nero nobilem distortum, aut strumosum, aut ventre æquè ac gibbo turgentem haud rapuit. Vade modò atque gaude pulchritudine pueri tui, cui graviora imminent pericula. Publicus evadet mæchus, ac timebit omnem ultionem, quam repetit conjux irâ inflammatus. Neq; fortunatior erit Martis sidere, ut nunquam in vincula incurrat. Porro is moror aliquando reposcit amplius, quam jus quodcumq; permittit, mærori. Iste gladio perimit, hic sanguinolentis ictibus concidit adulteros quospiam : atque mugilis ingreditur. At tuus Endymion mæchus erit adamata matrone : statim quando Servilia nummos donabit, erit etiam ejus quam minime diligit. Universis spoliabit se*